ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в администрации Шемуршинского муниципального  округа Чувашской  Республики

с. Шемурша

09 сентября 2024 года                             № 2

Присутствуют:

Председатель комиссии

 секретарь Комиссии

члены Комиссии

Ильичёва Е.А., заместитель главы администрации

Шемуршинского муниципального округа – начальник отдела

экономики и сельского хозяйства

Волкова З.Б., заместитель начальника отдела правовой и

кадровой работы администрации Шемуршинского

муниципального округа;

Ендиеров Н.И., начальник отдела образования и молодежной

политики администрации Шемуршинского муниципального

округа;

Миронова О.А., начальник финансового отдела

администрации Шемуршинского муниципального округа;

Дмитриева Т.Н., консультант  Управления Главы Чувашской

Республики по вопросам противодействия коррупции

(независимый эксперт) – в режиме ВКС;

Хорькова В.В., депутат Собрания депутатов Шемуршинского

муниципального округа (независимый эксперт)

муниципальный

служащий, в отношении

которого рассматривается

уведомление

муниципальный

служащий, замещающий

аналогичную должность

Отсутствуют:

Портнова Л.Н., управляющий делами – начальник отдел организационной работы;

Павлова Е.А., начальник отдела правовой и кадровой работы администрации

Шемуршинского муниципального округа;

Тимофеева С.В., начальник отдела науки информационных технологий Чебоксарского

филиала РАНХиГС (независимый эксперт);

Можаева Э.С., депутат Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа

(независимый эксперт).

ПОВЕСТКА:

 1.  Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, представленного муниципальным служащим Х.

СЛУШАЛИ: Ильичёву Е.А., председателя комиссии, об итогах исполнения

рекомендаций комиссии от 1 февраля 2024 года № 1 и принятых главой Шемуршинского

муниципального округа решениях.

1. По итогам проверки соблюдения требований к служебному поведению и

предотвращению или урегулированию конфликта интересов главе Шемуршинского

муниципального округа было рекомендовано применить в отношении муниципального

служащего Х. дисциплинарное взыскание в виде замечания.

Распоряжением администрации Шемуршинского муниципального округа

от 05 февраля 2024 г. № 16-лс в отношении Х. было применено дисциплинарное

взыскание в виде замечания.

2. По итогам рассмотрения уведомления о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, представленного муниципальным служащим Х.,

главе Шемуршинского муниципального округа было рекомендовано принять меры по

урегулированию конфликта интересов путем внесения изменений в должностную

инструкцию муниципального служащего,  исключив обязанности, являющиеся предметом

конфликта интересов, в отношении работ и услуг, подрядчиком по которым является ИП

Х., и возложить данные функции на Кудряшова М.А., начальника отдела строительства и

ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий администрации

Шемуршинского муниципального округа.

Распоряжением администрации Шемуршинского муниципального округа от

06 февраля 2024 г. № 18-лс в должностные инструкции муниципального служащего Х. и

начальника отдела строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию

территорий были внесены соответствующие изменения.

 I. СЛУШАЛИ: Ильичеву Е.А., председателя комиссии, об уведомлении о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного

муниципальным служащим Х.

Волкову З.Б., секретаря комиссии. Ознакомила с уведомлением муниципального

служащего и мотивированным заключением, составленным отделом правовой и кадровой

работы на уведомление (прилагается).

Ильичева Е.А., председатель комиссии, вынесла на обсуждение процедуру

голосования по вопросу повестки дня.
По итогам обсуждения проведено голосование. Результаты голосования:

Количество голосов –

«тайное голосование» «открытое голосование» «воздержались»

нет 6 нет

 Ильичёва Е.А., председатель комиссии, сообщила, что согласно пункту 23.2

Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации

Шемуршинского муниципального  округа  Чувашской  Республики (далее – Положение)

по итогам рассмотрения  вопросов комиссия может принять следующие решения:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов.

В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или)

руководителю муниципального органа принять меры по урегулированию конфликта

интересов или по недопущению его возникновения.

По итогам обсуждения вопроса повестки дня проведено голосование.

Результаты голосования:

Количество голосов
«признать, что при исполнении

муниципальным  служащим

должностных обязанностей конфликт

интересов отсутствует»

«признать, что при исполнении

муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность

приводит или может привести к

конфликту интересов»

«воздержались»

нет 6 нет

ВЫСТУПИЛИ:

Дмитриева Т.Н., член комиссии, консультант  Управления Главы Чувашской

Республики по вопросам противодействия коррупции. Она высказала позицию по

данному вопросу и предложила принять меры по недопущению конфликта интересов

путем отказа от выгоды.

Миронова О.А., член комисии. Аукционы по данным объектам объявлялись

неоднократно. В 2023 году аукционы  были признаны несостоявшимся в свзи с отсутствем

участников. В 2024 году аукцион на данные объекты объявлялся дважды, в первом случае

между подрядчиком и администрацией Шемуршинского муниципального округа

25.06.2024  было подписано соглашение о расторжении контракта до начала выполнения

работ. Повторные аукционы были объявлены 16 и 21 августа 2024 года.  Подрядная

организация определена путем проведения открытых конкурсных процедур. Денежные

средства на ремонт данных дорог были собраны с населения по программе инициативного

бюджетировния в 2022 году. В случае отказа от выгоды строительство дорог в 2024 году

будет на грани срыва и грозит невыполнением обязательства перед населением, т.к.

ежегодно происходит удорожание  стоимости работ. Предлагаю принять меры по

урегулированию конфликта интересов путем возложения обязанностей по контролю за

ходом работ и приемке выполненых работ на сотрудника отдела строительства и ЖКХ

управления по благоустройству и развитию территорий.

Рассмотрев материалы, представленные на заседание, Комиссия РЕШИЛА:

1. Признать, что  при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов

2.  Рекомендовать главе  Шемуршинского муниципального округа  принять меры по

урегулированию конфликта интересов путем внесения изменений в должностную

инструкцию муниципального служащего,  исключив обязанности, являющиеся предметом

конфликта интересов, в отношении работ и услуг, подрядчиком по которым является Х., и

возложить данные функции на Кудряшова Максима Александровича, начальника отдела

строительства и ЖКХ управления по благоустройству и развитию территорий

администрации Шемуршинского муниципального округа.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За» - 5, против – 1, воздердажись – нет.

Председатель Комиссии

Секретарь Комиссии:

Члены Комиссии:

_________________        Ильичёва Е.А.

 _________________       Волкова З.Б.

_________________         Дмитриева Т.Н.

_________________         Ендиеров Н.И.

_________________         Миронова О.А.

_________________         Хорькова В.В.